
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RESOLUÇÃO Nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE

Aprova  o  Calendário  Acadêmico
para o ano letivo de 2017.

A  Câmara  de  Graduação  e  Assuntos  Estudantis  (CGAE)  do  Conselho
Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23205.004255/2016-34;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2017, conforme
Anexo I* desta Resolução. 

* O Calendário Acadêmico do ano de 2017, da graduação,  dos Campi  Laranjeiras do Sul,

Realeza,  Cerro  Largo,  Erechim  e  Passo  Fundo  passa  a  ser  regido  pela  Portaria  nº

0074/GR/UFFS/2017.

* O Calendário Acadêmico do ano de 2017, da graduação, do Campus Chapecó passa a ser

regido pela Portaria nº 0146/GR/UFFS/2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis do Conselho
Universitário, 9ª Reunião Ordinária, em Chapecó-SC, 25 de outubro de 2016.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis

JAIME GIOLO
Presidente do Conselho Universitário

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 1 de 9    

Revogada pela Resolução nº 1/2017 – 
CONSUNI/CGAE  que homologa as 

Portarias nº 0074/GR/UFFS/2017 
e nº 0146/GR/UFFS/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO I*

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO DE 2017

* O Calendário Acadêmico do ano de 2017, da graduação,  dos Campi Laranjeiras do Sul,

Realeza,  Cerro  Largo,  Erechim  e  Passo  Fundo  passa  a  ser  regido  pela  Portaria  nº

0074/GR/UFFS/2017.

* O Calendário Acadêmico do ano de 2017, da graduação, do Campus Chapecó passa a ser

regido pela Portaria nº 0146/GR/UFFS/2017.

Fevereiro

27 – Dia não letivo
28 – Carnaval – Recesso administrativo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Dias letivos: 6

Graduação

3 Publicação dos editais com os resultados de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS, 
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2017.1.

6 a 10 Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de Transferência  Interna e Retorno de Aluno-
abandono da  UFFS,  Transferência  Externa  e  Retorno  de  Graduado,  para  ingresso  em 2017.1,  na  Secretaria
Acadêmica.

6 a 10 Período para rematrícula 2017.1 da graduação, via Portal do Aluno.

6 a 19 Período para destrancamento ou renovação de trancamento de matrícula da graduação para o semestre 2017.1, via
Portal do Aluno.

11 a 13 Período para análise dos pedidos de rematrícula da graduação.

13 a 17 Período de planejamento do ano letivo da graduação.

15 a 19 Período para solicitação de ajustes de matrícula 2017.1 da graduação, via Portal do Aluno.

18/02 a 31/03 Período para realização das formaturas dos concluintes 2016.2.

20 e 21 Período para análise dos pedidos de ajustes de matrícula da graduação.

20 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2017.1.

22/02 a 21/03 Período para solicitação de cancelamento de componentes curriculares da graduação, via Portal do Aluno.

24 a 27 Período para inclusão extraordinária de CCR, via Portal do Aluno.

Pós-graduação

6 Prazo final para envio das propostas de cursos novos (APCN) à Diretoria de Pós-Graduação (DPG)

3 Prazo  final  para  revisão  dos  dados  do  Coleta  2013,  2014  e  2015  pelos  Programas  de  Pós-Graduação  na
Plataforma Sucupira.

6 a 10 Período de homologação do envio do Coleta de Dados 2013, 2014 e 2015 pelo Pró-reitor na Plataforma Sucupira.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 2 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Março

01 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 14h).Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 27

Graduação

22/02 a 21/03 Período para solicitação de cancelamento de componentes curriculares da graduação, via Portal do Aluno.

1 Publicação do edital do processo seletivo para Aluno-especial da graduação.

2 e 3 Período de inscrição para o processo seletivo de Aluno-especial da graduação, na Secretaria Acadêmica.

7 Publicação do resultado do processo seletivo de Aluno-especial da graduação.

8 e 9 Matrícula dos selecionados no processo seletivo de Aluno-especial da graduação na Secretaria Acadêmica.

20 a 29 Período para solicitação de exame de suficiência na Secretaria Acadêmica.

31 Data limite para entrega dos planos de ensino aprovados pelos colegiados à Secretaria Acadêmica.

18/02 a 31/03 Período para realização das formaturas dos concluintes 2016.2.

Pós-graduação

1 a 3 Período para matrícula e rematrícula dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

1 a 24 Período  para  envio  do  Coleta  de  Dados  pelos  coordenadores  dos  Programas  de  Pós-Graduação  (PPGs)  na
Plataforma Sucupira.

1 a 24 Período para revisão dos dados do Coleta 2013, 2014 e 2015 pelos PPGs na Plataforma Sucupira.

3 Prazo final para conclusão do preenchimento do Coleta 2016 pelos PPGSs na Plataforma Sucupira.

6 Início das aulas da pós-graduação Stricto Sensu.

6 a 10 Período para ajustes de matrículas dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

6 a 10 Período de homologação do envio do Coleta de Dados 2016 pelo Pró-reitor na Plataforma Sucupira.

6 a 8 Período de inscrição para aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

10 Publicação do resultado final do edital de aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

13 a 17 Período de matrícula de aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

7, 8 e 9 Seminário de apresentação das propostas de cursos novos (APCN) para submissão à Capes em 2017

27 a 31 Período para homologação pelo Pró-reitor da coleta de Dados dos PPGs na Plataforma Sucupira.

27  Prazo final para envio das propostas de cursos novos (APCN) à DPG com ajustes sugeridos no Seminário.

27 Publicação do edital do Processo Seletivo 2017.2 do  Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos (PPGCTAL).

31 Prazo final para envio das propostas de cursos novos (APCN) pela Diretoria de Pós-Graduação à Câmara de
Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura (CPPGEC), para apreciação e parecer.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 3 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Abril
19 – Dia do índio.
14 – Paixão de Cristo – Feriado nacional.
15 – Dia não letivo.
21 – Tiradentes – Feriado nacional.
30 – Dia do Município de Erechim – Não é feriado municipal.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dias letivos: 22

Graduação

3 a 28 Período para solicitação de validação de atividades como ACC – Atividades Curriculares Complementares, na
Secretaria Acadêmica.

5 Data limite para o trancamento de matrícula dos alunos regulares na Secretaria Acadêmica.

Pós-graduação

3 a 5/5 Abertura das inscrições do PS 2016.2 do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos
(PPGCTAL).

Maio
01 – Dia do Trabalho – Feriado nacional.Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 26

Graduação

2 a 31 Período para solicitação de colação de grau pelos prováveis formandos 2017.1, via Portal do Aluno.

2 a 19 Período para inscrição de Mobilidade Acadêmica na Secretaria Acadêmica.

8 a 19 Período para solicitação de Validação de Componentes Curriculares – CCRs, na Secretaria Acadêmica.

Junho
 15 – Corpus Christi – Feriado nacional.
16 e 17 – Dias não letivos.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 23

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 4 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Graduação

2 Publicação dos Editais  para  o Processo  Seletivo de Transferência  Interna  e  Retorno de Aluno-abandono da
UFFS, Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2017.2.

5 a 14 Período para inscrição para o Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS,
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2017.2, na Secretaria Acadêmica.

14 Válido como sexta-feira para o todos Campi, para fins de organização das atividades letivas.

30 Publicação dos resultados da análise dos pedidos de Validação de CCRs nos murais dos Campi.

Julho
26 – Feriado Municipal (apenas para o campus Laranjeiras do Sul) – Dia
da Padroeira Santana. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias letivos: 7 (2017/1) e 1 (2017/2)

Graduação

3 a 7 Prazo final para protocolo de ACCs, validação de CCRs e entrega de documentação para prováveis formandos
2017.1, na Secretaria Acadêmica.

7 Data limite para o lançamento nos históricos escolares das Atividades Curriculares Complementares deferidas.

8 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2017.1.

11 Data limite para encerramento dos Diários de Classe on-line e entrega dos mesmos nas Secretarias Acadêmicas
dos campi.

10 a 28 Férias letivas.

12 a 25 Período de férias docentes.

14 Publicação dos editais com os resultados de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS, 
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2017.2.

17 a 21 Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-
abandono da UFFS,  Transferência  Externa e  Retorno de Graduado,  para  ingresso em 2017.2,  na Secretaria
Acadêmica.

17 a 21 Período para rematrícula 2017.2 da graduação, via Portal do Aluno.

17 a 30 Período para destrancamento ou renovação de trancamento de matrícula da graduação para o semestre 2017.2,
via Portal do Aluno.

22 a 24 Período para análise dos pedidos de rematrícula da graduação.

26 a 30 Período para solicitação de ajustes de matrícula 2017.2 da graduação, via Portal do Aluno.

26 a 28 Período de planejamento do semestre da graduação.

31/07 e 01/08 Período para análise dos pedidos de ajustes de matrícula da graduação.

31 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2017.2

Semestre 2017.1

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sab

Todos 111 18 19 19 19 18* 18

* Considerando remanejamento de datas letivas.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 5 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Agosto
06 – Feriado municipal para o campus Laranjeiras do Sul – Dia do Senhor
Bom Jesus.
07 – Dia do Município de Passo Fundo – não é feriado.
11 – Dia do estudante.
25 – Feriado municipal para o  campus  Chapecó – Dia do Município de
Chapecó.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos: 26 para os campus Chapecó e 27 para os demais.

Graduação

31/07 e 01/08 Período para análise dos pedidos de ajustes de matrícula da graduação.

2 a 29 Período para cancelamento de componentes curriculares da graduação, via Portal do Aluno.

3 a 6 Período para inclusão extraordinária de CCR, via Portal do Aluno.

7 Publicação do edital do processo seletivo para Aluno-especial da graduação.

8 e 9 Período de inscrição para o processo seletivo de Aluno-especial da graduação, na Secretaria Acadêmica.

12/08 a 30/09 Período para realização das formaturas dos concluintes 2017.1.

14 Publicação do resultado do processo seletivo de Aluno-especial da graduação.

15 e 16 Matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de Aluno-especial da graduação, na Secretaria Acadêmica.

21 a 30 Período para solicitação de exame de suficiência, na Secretaria Acadêmica.

31 Data limite para entrega dos planos de ensino aprovados pelos colegiados à Secretaria Acadêmica.

Pós-graduação

1 Prazo final para entrega das propostas de cursos novos (APCN) à DPG.

1 a 4/8 Período para matrícula e rematrícula dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

7 Início das aulas da pós-graduação Stricto Sensu.

7 a 11 Período para ajustes de matrículas dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

7 a 9 Período de inscrição para aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

11 Publicação do resultado final do edital de aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

14 a 18 Matrícula de aluno especial dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

Setembro
07 – Independência do Brasil – Feriado nacional.
8 e 9 – Dias não letivos.
15 – Aniversário da UFFS.
20 – Revolução Farroupilha – Feriado Estadual para os Campi de 
Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 22 para os Campi Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo e 23 para os demais.

Graduação

4 a 29 Período para solicitação de validação de atividades como ACC – Atividades Curriculares Complementares, na
Secretaria Acadêmica.

13 Data limite para o trancamento de matrícula dos alunos regulares, na Secretaria Acadêmica.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 6 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

25 Válido como  sexta-feira para os  Campi  de Chapecó e Passo Fundo, para fins de organização das atividades
letivas.

25 Válido como quinta-feira para os Campus Laranjeiras do Sul, para fins de organização das atividades letivas.

12/08 a 30/09 Período para realização das formaturas dos concluintes 2017.1

Pós-graduação

12 a 30/10 Período de submissão de propostas de cursos novos (APCN) de mestrado e doutorado na Plataforma Sucupira.

Outubro
12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional.
13 e 14 – Dias não letivos.
13 – Feriado municipal – Campus Cerro Largo – Dia do Município.
15 – Dia do professor.
28 – Dia do servidor público – Dia não letivo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos: 22 

Graduação

02 a 31 Período para solicitação de colação de grau pelos prováveis formandos 2017.2, via Portal do Aluno.

2 a 20 Período para inscrição de Mobilidade Acadêmica na Secretaria Acadêmica.

9 a 20 Período para solicitação de Validação de Componentes Curriculares – CCRs, na Secretaria Acadêmica.

23 a 27 DIVERSA: 
 – VII Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPE)
 – VII Jornada de Iniciação Cientifica (JIC)

Pós-graduação

30 Data limite para submissão de propostas de cursos novos de mestrado e doutorado na Plataforma Sucupira.

Novembro
02 – Finados – Feriado nacional.
3 e 4 – Dias não letivos.
13 – Feriado Municipal para o Campus Realeza – dia do Município de 
Realeza.
15 – Proclamação da República – Feriado nacional.
20 – Dia da consciência negra.
30 – Feriado Municipal para o Campus Laranjeiras do Sul – dia do 
Município de Laranjeiras do Sul.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dias letivos: 21 para o campus Laranjeiras do Sul e Realeza; e 22 para os demais

Graduação

10 Publicação dos Editais para o Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS,
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2018.1.

13 a 24 Período para inscrição para o Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono da UFFS,
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2018.1, na Secretaria Acadêmica.

10 a 14 Período para publicação do edital de seleção de projetos de Monitoria.

30 Publicação dos resultados da análise dos pedidos de Validação de CCRs nos murais dos Campi.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 7 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DEZEMBRO
08 – Feriado Municipal (apenas para o campus Passo Fundo) – Dia de Nossa
Senhora da Conceição, Padroeira do Município.
25 – Natal – Feriado nacional.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 16 para o campus Passo Fundo, 17 para os demais

Graduação

13 a 20 Prazo final para protocolo de ACCs, validação de CCRs e entrega de documentação para prováveis formandos 2017.2,
na Secretaria Acadêmica.

15 Data limite para o lançamento nos históricos escolares das Atividades Curriculares Complementares deferidas.

18 Válido como quinta-feira para o todos Campi, para fins de organização das atividades letivas.

19 Válido como sexta-feira para o todos Campi, para fins de organização das atividades letivas.

20 Válido como sábado para o todos Campi, para fins de organização das atividades letivas.

20 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2017.2.

22 Data limite para encerramento dos Diários de Classe on-line e entrega dos mesmos nas Secretarias Acadêmicas dos
campi.

21/12/2017 a
23/02/2018

Férias letivas.

26/12/2017 a
16/02/2018

Período de férias docentes.

Pós-graduação

20 Publicação dos resultados finais da avaliação quadrienal dos PPGs.

Semestre 2017.2

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sab

Chapecó 111 19 20 19 18* 18* 17*

Passo Fundo 110 19 20 18 18* 18* 17*

Erechim 111 20 20 18 18* 18* 17*

Realeza 111 19 20 19 18* 18* 17*

Cerro Largo 111 20 20 18 18* 18* 17*

Laranjeiras do Sul 111 19 20 19 18* 18* 17*

* Considerando remanejamento de datas letivas.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 8 de 9    



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

2018

Fevereiro

13 – Carnaval – Recesso administrativo.Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

Dias letivos: 03

Graduação

03/02 a 31/03 Período para realização das formaturas dos concluintes 2017.2

19 a 23 Período de planejamento do ano letivo.

2 Publicação  dos  editais  com  os  resultados  de  Transferência  Interna  e  Retorno  de  Aluno-abandono  da  UFFS,
Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2018.1.

5 a 9 Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono
da UFFS, Transferência Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2018.1, na Secretaria Acadêmica.

26/02 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2018.1.

Resolução nº 9/2016 – CONSUNI/CGAE                                                                             Página 9 de 9    


